
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOLE 
Via Martiri della Libertà, n° 16 - 10076 NOLE (TO) 

Tel: 011 9295212 - E-mail: toic830007@istruzione.it - Pec: toic830007@pec.istruzione.it 
Sito: www.icnole.edu.it - Codice fiscale: 83005970013 

Codice IPA istsc_toic830007          Codice univoco UF97TJ 
 
Prot. n. 2497/II-1 
Nole, 24/05/2023 
Delibera n. 92 

 
Il CONSIGLIO DI ISTITUTO 

riunitosi in data 23/5/2023 
 

VISTO il D.M. n.43/2012 che definisce anche il tetto massimo di spesa della dotazione libraria per 
ciascun anno della scuola secondaria di primo grado e specifica (art.2) che eventuali incrementi 
degli importi indicati devono essere contenuti entro il limite massimo del 10%, adeguatamente 
motivati da parte del Collegio dei docenti ed approvati dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il D.M. 781/2013; 
VISTA la nota MIUR prot.n.2581 del 9 aprile 2014; 
VISTA la circolare ministeriale prot.n.8393 del 13 marzo 2023 in merito alle adozioni dei libri di te-
sto per l’a.s. 2023-2024; 
PRESO ATTO che i tetti di spesa per le adozioni relative alle classi  della scuola secondaria di primo 
grado risultano superati anche oltre il 10% consentito come deroga dal DM 781/2013 

CONSIDERATO che è risultato impossibile contenere i costi entro tetti di spesa che risalgono al 
2012 e che non tengono conto dell'aumento dei costi testimoniato e certificato degli indici di riva-
lutazione Istat dal 2012 al 2023 

VISTA la delibera di approvazione del Collegio docenti n.45 nella seduta dell'11/5/2023 

 
DELIBERA 

 
con 15 sì, 0 contrari e 0 astenuti su 15 votanti 
 
l'adozione del libri di testo per l'anno scolastico 2023-24 chiarendo come le percentuali di 
superamento siano i seguenti: 
 
CLASSI PRIME: tetto di spesa € 294,00; dotazione 2023-24 € 335,70= 14% 
 
CLASSI SECONDE: Tetto di spesa € 117,00,00; dotazione 2023-24 € 128,70= 10% 
 
CLASSI TERZE: Tetto di spesa € 132,00,00; dotazione 2023-24 € 145,20= 10% 
 
 

Il presidente del Consiglio di Istituto 
Sig.ra Monica Bisconti 

                           (firma autografa sostituita a mezzo 
                                   stampa, ex art. 3,c.2, D.L.gs. 39/93) 
 
 


